
BOLIVAR SI AVANZA
GOBIERNO DÉ RESULTADOS

Secretaría de Hacienda 
Fondo Territorial de Pensiones 
G o b e r n a c i ó n  de Bo l í v a r  

Nit. 890480059-1

Resolución No.

11 Por la cual se resuelve la solicitud de Pensión de Jubilación del señor OSVALOO OE JESUS ROOR1GUEZ GUAROO”

EL ASESOR DEL FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES DE BOLÍVAR
En uso de sus facultades legales conferidas mediante 

El Decreto 707 del 02 de Mayo de 2017,

C O N S I D E R A N D O :

Que señor OSVALDO DE JESUS RODRIGUEZ GUARDO identificado con la cédula de 
ciudadanía N° 7.882.199 de Arjona {Bolívar), mediante escrito radicado EXT-BOL-17 del 16 
de Abril de 2016, solicitó en su nombre el reconocimiento de la pensión de Jubilación por 
haber cumplido con los requisitos establecidos en la Ley.

Que de la documentación aportada en la petición, se constataron los siguientes tiempos 
laborados y aportados a entidades del sector público y privado.

ENTIDAD APORTES-Entidad responsable DESDE HASTA AA MM DD

RAMA JUDICAL UGPP 12/01/1970 30/10/1977 07 02 25

COLPENSIONES COLPENSIONES 03/07/1979 03/06/1989

GOBERNACION 
OE BOLIVAR

Gobernación de Bolivar 30/04/1991 30/04/1994 03 00 001

20 03 00

TOTAL TIEMPO DE SERViClO 20 03 00

Que para la entrada en vigencia del Acto Legislativo 01 de 2005, esto es al 25 de Julio de 
2005, cuenta con más de 750 semanas cotizadas, condición fijada en el parágrafo transitorio 
4o del Acto Legislativo 01 de 2005 modificatorio del artículo 48 de la Constitución Política, 
para seguir siendo beneficiario del régimen de transición previsto en el artículo 36 de la Ley 
100 de 1993 hasta el año 2014, y dado el cumplimiento de los requisitos con anterioridad a 
ese año, se hará el estudio jurídico con base en lo estipulado en éste régimen de transición.c

Que en consecuencia, el régimen pensiona! que le resulta aplicable es el consagrado en la 
Ley 71 de 1988, que exige como requisito para obtener el reconocimiento de la pensión de 
jubilación, 20 años de servicios continuos o discontinuos cotizados en el sector público y 
privado y 60 años de edad, equivalente al 75% del salario promedio que sirvió de base para 
ios aportes durante el último año de servicio.

Lo anterior de conformidad a lo dispuesto en el Art. 7 - Reglamentado por el Decreto Nacional 
2709 de 1994. A partir de la vigencia de la presente lev, tos empleados oficiales y trabajadores 
que acrediten veinte (20) años de aportes sufragados en cualquier tiempo y acumulados en 
una o varias de fas entidades de previsión social que hagan sus veces, del orden nacional, 
departamental, municipal, intendenciai, comisarial o distrital v en el instituto de los Seguros 
Sociales, tendrán derecho a una pensión de jubilación siempre que cumplan sesenta (60) 
años de edad o más si es varón v cincuenta v cinco (55) años o más si es mujer.

Que verificada la documentación aportada, se constató que reúne el tiempo de 20 años de 
servicios; nació el 07 de Febrero de 1951, y cumplió los 60 años de edad, el 07 de Febrero 
de 2011, fecha ésta última en la cual adquirió el Status Jurídico de jubilación y a partir de la 
cual se causó el derecho al reconocimiento de la pensión de jubilación por aportes, en 
vigencia aún del régimen de transición.

Que allegó certificaciones y declaración jurada en las que hace constar que no recibe pensión 
de Colpensiones, ni de Alcaldía de Cartagena, ni de ningún otro fondo público o privado del 
país.

Pag. 1/3



BOLÍVAR $1 AVAN2A
GOBIERNO DE RESULTADOS

Secretaría de Hacienda 
Fondo Territorial de Pensiones 
G o b e r n a c i ó n  de B o l í v a r  

Nit. 890480059-1

Resolución No.

“ Por la cual se resuelve la solicitud de Pensión de Jubilación del señor OSVALDO DE JESUS RODRIGUEZ GUARDO"

Que corresponde el reconocimiento de la pensión de jubilación al Fondo Territorial de Pensiones 
de la Gobernación de Bolívar, dada la aprehensión del Pasivo Pensional del extinto Fondo de 
Previsión Social del Departamento de Bolívar.

Que el porcentaje de la cuota parte pensional que a cada entidad corresponde sobre el valor total 
de la mesada, de conformidad con lo estipulado en el artículo 11 del Decreto 2709 de 1994, es el 
siguiente liquidado por el Profesional Economista Albis lagares realizó la liquidación de la pensión 
sobre la base del ingreso base de cotización del último año aportado, conforme lo dispuesto en 
el artículo 36 de la Ley 100 de 1993, el cual nos remite al Art. 7 de la Ley 71 de 1988, 
- Reglamentado por el Decreto Nacional 2709 de 1994. A partir de la vigencia de ¡a presente lev, 
los empleados oficiales y trabajadores que acrediten veinte (20) años de aportes sufragados en 
cualquier tiempo y acumulados en una o varias de las entidades de previsión social que hagan 
sus veces, del orden nacional, departamental, municipal, intendencia!, comisarial o distrital y en 
el Instituto de los Seguros Sociales, tendrán derecho a una pensión de jubilación siempre que 
cumplan sesenta (60) años de edad o más si es varón y cincuenta y cinco (55) años o más si es 
mujer.

Teniendo en cuenta lo anterior, dentro del expediente se observa formato CLEBP 1,2,3 donde 
se certifica el último salario devengado expedida por la oficina de Talento humano de la 
gobernación de Bolívar y liquidado por el contador externo ALBIS LAGARES LORETTE con base 
al último salario devengado desde la fecha que se hizo efectivo el reconocimiento Pensional de 
la siguiente manera:

F O R M A T O  L IQ U ID A C IO N  P E N S IO N  -  G O B E R N A C IO N  D E  B O U V A R  
_________ U Q U t O A C iO N  D E  T IE M P O S  L A B O R A D O  P A R A  P E N S IO N

C A U S A N T E  : Q 5 W A  L D O  D E  J E S U S  R O D R I G U E Z  G U A R D O  

C E D U L A  D E  C I U D A D A N I A  : S S 2 .1 9 9

S O B R E V I V I E N T E  ; ----------------
i d e n t i f i c a c i ó n  C . C . : ----------— ”

F e c h a  d e  N  ac¡ m í e  r it o :  0 7 -O 2 -1 9 S 1  

U l t i m o  d ía  c o t i z a d o ;  3 0 -0 4 * 1 9 9 4 ,

R é g im e n  a p l i c a b le ;  L e y  7 1  D E  1 9 8 S .

F E C H A  D E  I N I C I O  ; 1 2 -0 1 -1 9 7 0 .

F E C H A  F I N A L  r 3 0  -0 4 -1 9 9 4 .

T i e m p o  t o t a l  l a b o r a d o  : a ñ o s  y  D ia s  S e m a n a s  ; 5 1 4  

S t a t u s ;  - - .

L I Q U I D A C I O N  D E  P E N S I O N

H i s t o r i a  d e  lo s  I n g r e s o s  b a s e s  d e  l i q u i d a c i ó n  c o r r e s p o n d i e n t e  

a lo s  ú l t i m o s  1 0  a ñ o s  d e  se  r v l c í o s
N o . F / D E S O E F / H A 5 T A I N G .  B A S E N o .  D IA S N o ,  S E M A N . ¡P C I N G ,  A C T ,* 1 5 . D I A S  x I N G .

1 0 1 / 0 6 / 1 9 B 2 3 1 / 1 2 / 1 9 8 2 7 0 .2 6 0 2 1 0 3 0 ,0 0 1 ,7 7 0 0 0 1 2 4 . 3 6 0 2 6 .1 1 5 .6 4 2
2 D 1 / O V 1 9 Ô 3 3 1 / 1 2 / 1 9 8 3 7 0 .2 6 0 3 6 0 5 1 ,4 3 1 ,6 2 3 5 0 1 1 4 ,0 6 7 4 1 .0 6 4 .1 6 0

3 0 1 / 0 1 /  1 9 8 4 3 1 / 1 2 / 1 9 8 4 7 0  2 6 0 3 6 0 5 1 ,4 3 1 ,5 3 4 5 1 0 7 -8 1 4 3 8 ,8 1 3 .0 2 9
4 0 1 / 0 1 / 1 9 6 5 3 1 / 1 2 / 1 9 8 5 70 . 2 6 0 3 6 0 5 1 ,4 3 1 ,4 S 1 4 5 1 0 1 -9 7 9 3 6 ,7 1 2 , 3 9 6
5 0 1 / 0 1 / 1 9 8 6 3 1 / 1 2 / 1 9 8 6 7 0 ,2 6 0 3 6 0 5 1 ,4 3 1 ,3 6 9 0 9 9 6 .1 9 2 3 4 ,6 2 9 .2 1 5
6 O l / D  1 / 1 9 8 7 3 1 / 1 2 / 1 9 8 7 7 0 .2 6 0 3 6 0 5 1 ,4 3 1 ,3 0 S 1 9 1 .6 9 6 3 3 .0 1 0 .6 7 7

7 0 1 / 0 1 / 1 9 8 8 3 1 / 1 2 / 1 9 8 8 7 0 .2 6 0 3 6 0 5 1 ,4 3 1 ,2 4 1 8 7 .1 6 5 3 1 . 3 7 9 . 2 4 0
3 0 1 / 0 1 / 1 9 8 9 0 1 / 0 6 / 1 9 8 9 7 0 .2 6 0 1 5 0 2 1 ,4 3 1 ,1 9 2 0 5 4 8 3 .7 5 4 1 2 . 5 6 3 .0 5 7
9 3 0 / 0 4 / 1 9 9 1 3 1 / 1 2 / 1 9 9 1 1 0 4 .4 0 0 2 4 0 3 4 ,2 9 1 ,1 1 5 0 4 1 1 6 .4 1 0 2 7 .9 3 8 .4 4 2

I O 0 1 / 0 1 / 1 9 9 2 3 1 / 1 2 / 1 9 9 2 2 0 S .0 0 0 3 6 0 5 1 ,4 3 1 ,9 0 7 1 3 9 6 .6 7 7 1 4 2  8 0 3 ,6 4 8
11 0 1 / 0 1 / 1 9 9 3 3 1 / 1 2 / 1 9 9 3 2 7 2 .0 0 0 3 6 0 5 1 ,4 3 7 ,2 4 9 9 1 .9 7 1 .9 8 5 7 0 9 .9 1 4 . 7 4 5
12 G 1 / O Í/ 1 3 & 4 3 0 / 0 4 / 1 9 9 4 3 2 6 .4 0 0 1 2 0 1 7 ,1 4 5 ,9 1 3 5 1 .9 3 0 .1 6 5 2 3 1 .6 1 9 .B 1 9

T O T A L E S 3 6 0 0 5 1 4 1 .3 6 6 .5 6 4 .0 7 0

L Í Q U i  D A C I O N  DE  P E N S I O N ;

C U O T A  PARTE
T O T A L  I M G ,

1, 3 6 6 .S 6 4 .D 7 0

M E A S A D A C O LP EN SlQ N ES

d .s j .a d m j u d , c a r

G O B E R N A C IO N

I N D E X A C I D N  D E  P R I M E R A  M E S A D A  V  L I Q U I D A C I Ó N  D E  R E T R O A C T I V O S

Afii OS M E S A O A  BASE Ï.P.C. m e s a d a

a c t u a l i z .
PE R I O D O  
A  P A G A R

N U M E R O  
M E S A  DA S V A L O R  T O T A L

R E TR O  A C T I V  OS  
iN OE  XA D O S

199 4 2 « 4 . 70 1 1 2 S 4. 7 0 1
1 4 9$ 2 8 4 . 20 1 1 ,2 2 S 9 3 4 9 .0 1 5
1 9 9 6 3 4 9  n i íí 1 , 1 9 5 0 4 1 7 . 07 3
199 7 4 17 .073 1 ,2 1 6 3 5 0 7 .2 8 5
199 8 5 0  7 ,285 1 ,1 76 8 5ÛG.9 74
1999 59 6.9 74 1,16  7 6 9 6 .6 6 8
2 0 0 0

2001

0 9  G . 668 1,0923 7 6 0 .9 7 1

$ 7 6 0  9 7 1 1 ,0 «  7.5 8 2 7 ,5 5 6

2 002 $8 7 7 „5 5 6 1 ,0765 8 9 0 .8 0 4

7 003 $ 8 9 0 .8 6 4 1 ,0 69 9 9 5 3 ,1 3  5

2 0 0 4 $ 9 5 5 -1 3 5 1 ,0 64 9 1 0 1 4 .9 9 3

2005 $ 1 .0 1 4 .9 9 3 1,055  0 1 ,0 7 0 ,8 18

2 0 0 G $1 0 7 0 , 8 1 8 1 r04  8 5 1.122.7 .53

2 0 0 7 $1 12 2.7.53 1 ,0 4 4 8 1,17 3 .0 52

2 0 0 8 $ 1 ,1 7 3 ,0 5 2 1,0569 1 .23 9 .7 9 9

2ÛQ9 $ 1 .2 3 9 .7 9 9 1 r0 7  6 7 1 ,3 3 4 .8 91

30 10 $ 1 , 3 3 4 ,8 9  1 1 ,0 20 0 1.3 6 1 .5 89

2 Û 1 1 $ 1 .36 1 .5 8 9 1,031  7 1 .404  7S1

201 2 $ 1 .4 0 4 .7 5 1 1,0373 1 -45  7,1 49

2 Û 13 $ 1.4!» / . 149 1,0244 1 4 9 2 ,7 0 3 0 4  m d r  13 3 l - d i r - 1 .3 1 2 $ 1 7 .2 6 3 . 1 6 6 $ 2 4 . 0 5 4  923

2 0  14 $1 4 9 2 ,7 0 3 1,0194 1.S2 1 6  6 1 fl l - fl riP-14 3 1 -d i C -14 14 $2 1.3 03 .2  60 $2 4  2 3 9 ,7 5 7

201 5 $ 1.5 2 1 .66  1 1,0.366 1 ,5 7 7 ,3 54 Q l - e n e - 15 31 i l i c i l S M $ 2 2 ,0 8 2 , 9 5 9 $2 3  6 3 6  20720 16 $ 1 5 7 7 ,354 1 r06 7  7 1 .684 ,1  4 1 t il  - u n « - 1 0 ? 0 -j  u 1 -1 6 14 $ 2 1 . 5 7 7 .9 7 6 $ 7 4 . 8 2 6 ,0 0 4

2 0 1 7 $ 1 . 68 4. 14  1 1 ,0 57 5 1 2 8 0 9 7 9 01 -eoe  17 3 1 r n » y - 1 7 14 $ 2 4 ,9 3 3 . 7 0 9 $2 5  124 94520 1 « S i  . 78 0 . 97  9 1 ,0 40 9 1.85  3 « 2 1 (J 1 - u n e - 1 H 0 1 -a hr -1  8 1 $ 1 .8 5 3 . 8 2  1 $ 1 8.53 82  1

T D T A L  D I F E R E N C I A S  A  F A V O R  D E L  P E N S I O N A D O  H A S T A  O I C  - 3 1  D E  2 0 1 7 $ 1 0 9 .6 6 1 . 0 6 9 $1 Z l . 9 3 1 ,8 3 6

T O T A L  D I F E R E N C I A S  A  F A V O R  D E L  P E N S I O N A D O  D E S D E  E N E R O  H A S T A  E N E R O  OE  2 0 1 8 $ 2 5 .1  74 .9 4  S

T O T A L  D I F E R E N C I A S  A  F A V O R  D E L  P E N S I O N A D O  H A S T A  E N E R O  D E  2 0 1 8 $ 1 4 2 .1 0 6 . 7 4 1
M E S A  Q A  P A R A  2 0 1 S

L i q u i d ó  : A l b is  L a g a r e s  L. 

E c o n o m i s t a

Pag.2/3



BOLIVAR SI AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

Secretaría de Hacienda 
Fondo Territorial de Pensiones 
G o b e r n a c i ó n  de B o l í v a r  

Nit. 890480059-1

Resolución No.

11 Por la cual se resuelve la solicitud de Pensión de Jubilación del señor OSVALDO DE JESUS RODRIGUEZ GUARDO”

Que el valor de la mesada pensiona! indexada a partir del año 2017 es la suma de UN MILLON 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS VEINTIUN PESOS MCTE. ($ 
1.853.821,00 mete.)

Que en plena observación de lo dispuesto en el inciso octavo y en el parágrafo transitorio 6o del 
Acto Legislativo 01 de 2005, corresponde el pago de Trece (13) mesadas pensiónales al año y 
aplicando como la figura de la prescripción trienal de que trata el Código Sustantivo del Trabajo 
y de la Seguridad Social en su Art. 488 que expone "REGLA GENERAL. Las acciones 
correspondientes a los derechos regulados en este código prescriben en tres (3) años, que se 
cuentan desde que la respectiva obligación se haya hecho exigióle, salvo en los casos de 
prescripciones especiales establecidas en el Código Procesal del Trabajo o en el presente 
estatuto”.

Que para efectos del reconocimiento y pago del derecho a la pensión de jubilación, y en 
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2 y ss del Decreto 2921 de 1948, numeral 3o del 
artículo 75 del Decreto 1848 de 1969, se remitieron las respectivas consultas de cuota parte en 
la proporción arriba determinada, a la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES -  
COLPENSIONES en un porcentaje de 49,6% por 3622 días laborados, UNIDAD DE GESTION 
PENSIONAL Y PARAFISCALES UGPP en un porcentaje de 35,6% por 2605 días laborados y la 
GOBERNACION DE BOLIVAR en un porcentaje de 14,8 por 1801 días laborados.

Hechas las anteriores consideraciones;

ARTICULO PRIMERO: RECONOCER el derecho a la pensión de Jubilación al señor OSVALDO DE 
JESUS RODRIGUEZ GUARDO quien se identifica con la cédula de ciudadanía N° 882.199 de Arjona 
(Bolívar), causado a partir del 07 de Febrero de 2011, y se cancelarán catorce (13) mesadas al año, 
debidamente indexada la primera mesada, a partir del mes de Marzo de 2018.

ARTICULO SEGUNDO: INCLUIR en la nómina de jubilados del Departamento de Bolívar al señor 
OSVALDO DE JESUS RODRIGUEZ GUARDO quien se identifica con la cédula de ciudadanía N° 
882.199 de Arjona (Bolívar), con una mesada pensiona! indexada, por valor de de UN MILLON 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS VEINTIUN PESOS MCTE. ($ 
1.853.821,00 mete.) Para el año 2018, pagados a partir del mes de Marzo del mismo año y con el 
derecho a recibir trece (13) mesadas al año.

ARTÍCULO TERCERO: DEDUCIR de cada mesada pensional el 12%, por concepto de aportes al 
régimen contributivo en salud de su elección.

ARTÍCULO CUARTO: El pago de la pensión de Jubilación está a cargo del Departamento- 
Gobernación Bolívar con una cuota parteen proporción de 1801 días- un 14,8%, y cobrará a las demás 
entidades concurrentes sobre el valor de las mesadas atrasadas y de las que en lo sucesivo se 
causen, así: la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES -  COLPENSIONES en un 
porcentaje de 49,6% por 3622 días laborados y UNIDAD DE GESTION PENSIONAL Y 
PARAFISCALES - UGPP en un porcentaje de 35,6% por 2605 días laborados.

ARTÍCULO QUINTO: Notificar el contenido de la presente resolución, acorde con lo dispuesto en el 
artículo 67 y ss. Del Código de Procedimiento Administrativo y de lo

Contencioso Administrativo, contra la cual se podrá interponer el recurso de reposición ante el 
Gobernador de Bolívar o su delegado, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación 
personal, o por aviso, o de vencimiento del término de su publicación.

R E S U E L V E :

ROQ^ANTC^H0TOLOSA SÁNCHEZ 
Director Financiero F¿ondo Territorial de Pensiones 
Delegación Decreto N° 707 del 02 de Mayo de 2017

Proyectó y Elaboró: Juan S. frías U.

Pag. 3/3


